
БУКОО «Библиотека им. М. М. Пришвина» 

Научно-методический отдел 

 

                                                                                                                   12+ 

 

 

 

 

 

 

 

 
Календарь знаменательных и памятных дат 

на 2023 год 
 

 В помощь библиотечным специалистам, 

работающим с детьми 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

Орёл 

2022 

 

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

БУКОО «Библиотека им. М.М. Пришвина» 

Научно-методический отдел 

 

                                                                                                      12+ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Календарь знаменательных и памятных дат 

на 2023 год 
 

 
 

В помощь библиотечным специалистам, 

работающим с детьми 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Орёл 

2022 



4 
 

ББК 92 

К 17 

 

 

 

 

 

 

 

Рекомендовано к печати редакционно-методическим советом БУКОО 

«Библиотека им. М.М. Пришвина» 

 

 

 

Члены редакционного совета: И. А. Никашкина, В.Н. Арифанова, Е. Г. 

Аболмазова, Е. М. Аничкина, Т. Н. Чупахина, М. Н. Сорокина, Т. А. 

Шестопалова, И. А. Карлова 

 

 

 

 

Ответственный за выпуск: И. А. Никашкина, директор БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

 

 

 

 

 

 

Составитель, компьютерная вёрстка: О. В. Лысанова, ведущий методист 

НМО БУКОО «Библиотека им. М. М. Пришвина» 

 

 

 

 

 

 

 

Календарь знаменательных и памятных дат на 2023 год : в помощь 

библиотечным специалистам, работающим с детьми  / БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» ; составитель О. В. Лысанова. – Орёл, 2022. – 36 с. 

 

 

 



5 
 

От составителя 

 

 Календарь знаменательных и памятных дат предназначен для 

библиотечных работников, методистов, педагогов-библиотекарей и включает 

в себя не только литературные даты (юбилеи писателей, поэтов, книг), но и 

исторические события, государственные праздники. Информация для 

удобства распределена по месяцам и согласно датам. Отдельным разделом 

представлены юбилеи детских книг. 

Некоторые наиболее значимые даты, события дополнены небольшими 

информационными сообщениями, а также ссылками на интернет-источники, 

которые помогут специалистам при подготовке мероприятий по теме. Это 

прежде всего «Культура.РФ» (www.culture.ru), Всероссийская энциклопедия 

детской литературы «ПроДетЛит» (www.prodetlit.ru), «История РФ» 

(www.histrf.ru) и др. Для удобства работы имеется алфавитный указатель 

персоналий. 

 Календарь знаменательных и памятных дат носит рекомендательный 

характер. Цель издания – оказать помощь при подборе литературы, при 

выполнении библиографических справок, составлении планов работы, 

проведении мероприятий.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



6 
 

2023 год – объявлен Годом педагога и наставника. (Указ Президента РФ от 27.06.2022 

№ 401 "О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника) 

 

2018 - 2027 гг. – Десятилетие детства в России. (Указ Президента РФ № 240 от 

29.05.2017 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства») 

 

18 января – 80-летие прорыва блокады Ленинграда в ходе операции «Искра» в 1943 

году. 

 

20 января – 45 лет со дня запуска первого космического транспортного корабля 

«Прогресс-1» (1978) 

 

2 февраля – 80 лет со дня победы Вооруженных сил СССР над армией гитлеровской 

Германии в 1943 году в Сталинградской битве. 

 

3 марта – празднование 200-летия со дня рождения русского педагога, 

основоположника отечественной научной педагогики Константина Ушинского. 

 

12 апреля – празднование 200-летия российского классика и драматурга Александра 

Николаевича Островского (1823-1886). (Указ Президента РФ № 700 от 13.11.2020 «О 

праздновании 200-летия со дня рождения А. Н. Островского) 

 

28 июля 988 года (1035 лет тому назад) было проведено крещение Киевской Руси 

князем Владимиром. 

 

5 августа – 80 лет со дня освобождения Орла от немецко-фашистских захватчиков в 

1943 году. 

 

23 августа – 80 лет со дня победы советских войск над немецкой армией в битве под 

Курском в 1943 году. 

 

 

ЯНВАРЬ 

 

1 января – Новый год 

 Новый год – праздник, отмечающийся в России в ночь с 31 декабря на 1 января. 

Сопровождается весельем, плясками и подарками (уложенными под новогоднюю ёлку), 

которые принято дарить друг другу с пожеланиями о добром здравии, счастливой жизни и 

плодотворном будущем. 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/materials/253916/kak-prazdnovali-novyi-

god-i-rozhdestvo-v-xix-veke (дата обращения: 13.01.2022 г.) 

 

1 января – День былинного богатыря Ильи Муромца 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/materials/162545/ilya-muromec-

bogatyr-sily-i-dukha (дата обращения: 13.01.2022 г.) 

 

2 января – 65 лет со дня рождения русского писателя, поэта Тима Собакина (Андрея 

Викторовича Иванова) (1958) 

 Автор: «Собака, которая была кошкой», «Игра в птиц», «Без ботинка» и др. 

 

6 января – Рождественский сочельник 

https://www.culture.ru/materials/253916/kak-prazdnovali-novyi-god-i-rozhdestvo-v-xix-veke
https://www.culture.ru/materials/253916/kak-prazdnovali-novyi-god-i-rozhdestvo-v-xix-veke
https://www.culture.ru/materials/162545/ilya-muromec-bogatyr-sily-i-dukha
https://www.culture.ru/materials/162545/ilya-muromec-bogatyr-sily-i-dukha


7 
 

6 января – 95 лет со дня рождения русского поэта Льва Ивановича Кузьмина (1928-

2000) 

 Произведения Л.И. Кузьмина знакомы с детства: повесть-сказка «Капитан Коко и 

Зелёное Стёклышко», стихотворения «Звездочёты», «Дом с колокольчиком», «Шагал один 

чудак»… Герои его книг – король Болтуниан, зябкий человечек, башмаки-простаки, 

Бубенчиков Яша. Из его сказок и стихов можно узнать, как до небес добраться и даже то, 

как был весь мир спасен. Таланту Л. Кузьмина подвластны самые разные литературные 

жанры: добрые прекрасные стихи, замечательные рассказы и повести, документальные 

очерки, волшебные сказки, переложения на русский язык народных песенок и сказок с 

коми-пермяцкого, башкирского, татарского, удмуртского языков. 

 

7 января – Рождество Христово 

 

8 января – 110 лет со дня рождения русского советского поэта Ярослава Васильевича 

Смелякова (1913-1972) 

 Писал стихи о молодежи, труде, комсомоле. Государственная премия СССР (1967) 

— за цикл стихов «День России», премия Ленинского комсомола (1968) — за 

комсомольскую поэму «Молодые люди». 

Автор: «Хорошая девочка Лида», «Если я заболею…», «Кладбище паровозов», 

«Любка», «Милые красавицы России» и др. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/literature/poems/author-yaroslav-

smelyakov  (дата обращения: 13.01.2022 г.) 

 

8 января – День детского кино (Учреждён 8 января 1998 года Правительством 

Москвы по инициативе Московского детского фонда в связи со столетием первого 

показа кино для детей в г. Москве) 

 

10 января – 140 лет со дня рождения русского писателя Алексея Николаевича 

Толстого (1883-1945) 

 Самая известная сказочная повесть Алексея Толстого — «Золотой ключик, или 

Приключения Буратино», литературная обработка сказки итальянского писателя Карло 

Коллоди «Приключения Пиноккио. История деревянной куклы». Изначально Толстой 

собирался просто перевести произведение на русский язык, но затем передумал: 

«…выходит скучновато и пресновато. С благословения Маршака пишу на ту же тему по-

своему». Сказку впервые напечатали в газете «Пионерская правда», затем она вышла 

отдельной книгой. 

 

11 января – День заповедников и национальных парков 

 

12 января – 395 лет со дня рождения французского писателя Шарля Перро (1628-

1703) 

 Автор: «Красная Шапочка», «Кот в сапогах», «Рике с хохолком», «Мальчик- с -

пальчик» и других сказок. 

 

14 января – 100 лет со дня рождения русского писателя Юрия Иосифовича Коринца 

(1923-1989) 

 Автор сборников стихотворений и сказок: «Подслушанный разговор», «Триста 

тридцать три жильца», «Плавучий остров», «Четыре сестры», «Володины братья» и др. 

 

17 января — День детских изобретений 

 

19 января – Крещение Господне 

https://www.culture.ru/literature/poems/author-yaroslav-smelyakov
https://www.culture.ru/literature/poems/author-yaroslav-smelyakov


8 
 

19 января – 160 лет со дня рождения русского писателя Александра Серафимовича 

Серафимовича (1863-1949) 

 

19 января – 150 лет со дня рождения русской писательницы Лидии Алексеевны 

Чарской (Вороновой) (1873-1937) 

 Лидия Чарская – известная детская писательница, актриса. Автор свыше трехсот 

произведений для детей и юношества. Наибольшую популярность писательнице принесли 

книги «Записки институтки», «Сибирочка», «Княжна Джаваха» и др. 

 Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Чарская_Лидия_Алексеевна 

(дата обращения: 13.01.2022 г.) 

 

21 января – 115 лет со дня рождения писателя, поэта Константина Фёдоровича 

Седых (1908-1979) 

 Автор: романы «Даурия», «Отчий край»; сборники стихотворений «Забайкалье», 

«Родная степь» и др. 

 

22 января – 235 лет со дня рождения английского поэта Джорджа Байрона (1788-

1824) 

 Джордж Гордон, лорд Байрон, – самый яркий и печально известный из английских 

поэтов-романтиков. Самый модный поэт начала 1800-х годов. Он создал чрезвычайно 

популярного героя-романтика – вызывающего, меланхоличного, преследуемого тайной 

виной, которого, по мнению большинства, он писал с себя. 

 Автор: «Чайльд-Гарольд», «Дон-Жуан» и др. 

 

23 января – 240 лет со дня рождения французского писателя Стендаля (Анри Мари 

Бейля) (1783-1842) 

 Французский писатель, один из основоположников психологического романа. В 

печати выступал под различными псевдонимами, наиболее важные произведения 

опубликовал под именем Стендаль. При жизни был известен не столько как беллетрист, 

сколько как автор книг о достопримечательностях Италии. 

 Автор: романы «Красное и чёрное», «Пармская обитель» и др. 

 

24 января – 175 лет со дня рождения русского художника Василия Ивановича 

Сурикова (1848-1916) 

 Художник Василий Суриков с ранних лет мечтал писать исторические сюжеты. 

Окончив обучение и выполнив свою первую и единственную заказную работу, Суриков 

«стал на свой путь» — его кисти принадлежат самые знаменитые исторические полотна. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8248/vasilii-surikov (дата 

обращения: 13.01.2022 г.) 

 

25 января – День святой Татьяны 

 

25 января – 85 лет со дня рождения русского поэта, актёра Владимира Семеновича 

Высоцкого (1938-1980) 

 Легенда авторской музыки, актёр театра и кино, Владимир Высоцкий был кумиром 

миллионов. Песни в его исполнении звучат в десятке фильмов — «Короткие встречи», 

«Вертикаль», «Я родом из детства». 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/2116/vladimir-vysockii (дата 

обращения: 13.01.2022 г.) 

 

27 января – День воинской славы России. Снятие блокады города Ленинграда (1944) 

https://prodetlit.ru/index.php/Чарская_Лидия_Алексеевна
https://www.culture.ru/persons/8248/vasilii-surikov
https://www.culture.ru/persons/2116/vladimir-vysockii


9 
 

 Ежегодно 27 января в нашей стране отмечается День полного освобождения 

Ленинграда от фашистской блокады (1944 год). Это День воинской славы России, 

который был установлен в соответствии с Федеральным законом «О днях воинской славы 

(победных днях) России» от 13 марта 1995 года. 27 января 1944 года закончилась 

героическая оборона города на Неве, продолжавшаяся на протяжении 872 дней. Немецким 

войскам так и не удалось вступить в город, сломить сопротивление и дух его защитников. 

 

31 января – 90 лет со дня рождения детского поэта Ренаты Григорьевны Муха (1933–

2009) 

 Автор: сборники стихов «Недоговорки», «Бывают в жизни чудеса», «Немного про 

Осьминога», «Однажды, а может быть, дважды», «Я здесь не сплю» и др. 

 Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Муха_Рената_Григорьевна 

(дата обращения: 14.01.2022 г.) 

 

ФЕВРАЛЬ 

 

2 февраля – День воинской славы России. 80 лет победы над немецко-фашистскими 

войсками в Сталинградской битве (1943) 

Сталинградская битва, которая изменила историю и переломила ход всей Второй 

мировой войны, продлилась с 17 июля 1942 года по 2 февраля 1943 года и закончилась 

полной победой советских войск. 

Ещё больше информации: https://histrf.ru/read/articles/stalingradskaia-bitva-1 (дата 

обращения: 14.01.2022 г.)  

 

4 февраля – 150 лет со дня рождения русского писателя Михаила Михайловича 

Пришвина (1873-1954) 

 Русский советский писатель, прозаик, публицист Известные произведения: 

«Кладовая солнца», «За волшебным колобком», «Лисичкин хлеб», «Ребята и утята», 

«Этажи леса», «В краю дедушки Мазая», «Золотой луг», «Кащеева цепь» и др. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/materials/79587/mikhail-prishvin-

dnevniki-fotografii-lekcii (дата обращения: 14.01.2022 г.) 

 

8 февраля – День российской науки 

 

8 февраля – День памяти юного героя-антифашиста (Отмечается с 1964 г. в честь 

погибших участников антифашистских демонстраций — французского школьника 

Даниэля Фери (1962) и иракского мальчика Фадыла Джамаля (1963).  

 

8 февраля - 195 лет со дня рождения французского писателя-фантаста Жюля Верна 

(1828-1905) 

 Аудитория любителей и почитателей творчества Жюля Верна, по всему миру 

огромна. Его книгами зачитываются и взрослые и дети. По многим его произведениям 

были сняты кинофильмы по всему миру, а для маленьких зрителей мультфильмы. Многие 

факты из его фантастических приключений стали реальностью. Жюль Верн не был 

кабинетным писателем, он много путешествовал, и поэтому в его фантастических романах 

так правдоподобно описывается природа, жизнь людей и их быт. Добавив к впечатлениям 

полученных во время странствий свою фантазию, писатель мог погружать своего читателя 

в нереальный, но такой знакомый всем мир. 

 Автор: «Таинственный остров», «Дети капитана Гранта», «Двадцать тысяч лье под 

водой» и др. 

 

https://prodetlit.ru/index.php/Муха_Рената_Григорьевна
https://histrf.ru/read/articles/stalingradskaia-bitva-1
https://www.culture.ru/materials/79587/mikhail-prishvin-dnevniki-fotografii-lekcii
https://www.culture.ru/materials/79587/mikhail-prishvin-dnevniki-fotografii-lekcii


10 
 

9 февраля - 85 лет со дня рождения русского писателя Юрия Иосифовича Коваля 

(1938-1995) 

 На рассказах, повестях и романах писателя Юрия Коваля выросли несколько 

поколений советских детей. И до сих пор его творчество остается притягательным для 

современного читателя, ценящего живое, яркое и ёмкое слово. 

 Автор: сборник рассказов «Чистый Дор», повести «Приключения Васи 

Куролесова», «Пять похищенных монахов», «Недопёсок» и др. 

  

9 февраля – 240 лет со дня рождения поэта, переводчика Василия Андреевича 

Жуковского (1783-1852) 

 Русский поэт, один из основоположников романтизма в русской поэзии, автор 

элегий, посланий, песен, романсов, баллад и эпических произведений. Жуковский также 

известен как переводчик поэзии и прозы, литературный критик, педагог. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/9330/vasilii-zhukovskii (дата 

обращения: 14.01.2022 г.) 

 

13 февраля – 150 лет со дня рождения русского певца Федора Ивановича Шаляпина 

(1873-1938) 

 Русский оперный и камерный певец, в разное время солист Большого и 

Мариинского театров, а также театра Метрополитен Опера, первый народный артист 

Республики, в 1918-1921 годах – художественный руководитель Мариинского театра. 

Получил репутацию артиста, который соединил в своём творчестве «прирождённую 

музыкальность, яркие вокальные данные, необыкновенное актёрское мастерство». Оказал 

большое влияние на мировое оперное искусство. Занимался в разное время живописью, 

графикой, скульптурой и снимался в кино. Писатель-мемуарист. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/9332/fedor-shalyapin (дата 

обращения: 14.01.2022 г.) 

 

14 февраля – Международный день книгодарения. Отмечается с 2012 года. В нём 

ежегодно принимают участие жители более 30 стран мира, включая Россию. 

 14 февраля отмечается Международный день книгодарения. Праздник возник в 

2012 году благодаря инициативе американки Эмми Бродмур. По её задумке, книги стоило 

дарить детям и тем, чьи возможности доступа к книгам и чтению ограничены. Праздник 

стали отмечать во многих странах мира. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/events/950770/mezhdunarodnyi-den-

knigodareniya (дата обращения: 14.01.2022 г.) 

 

15 февраля – День памяти воинов-интернационалистов 

 Официальная памятная дата в Российской Федерации, призванная почтить память 

воинов-интернационалистов, исполнявших интернациональный долг за пределами границ 

своей Родины. Отмечается ежегодно 15 февраля. 

 

15 февраля – 95 лет со дня рождения эстонского детского писателя Эно Рауда (1928- 

1996) 

 Эстонский детский писатель, автор известной в России тетралогии «Муфта, 

Полботинка и Моховая Борода» и цикла рассказов о Сипсике. Заслуженный писатель 

Эстонской ССР. 

 Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Рауд_Эно (дата обращения: 

14.01.2022 г.) 

 

21 февраля – Международный день родного языка 

https://www.culture.ru/persons/9330/vasilii-zhukovskii
https://www.culture.ru/persons/9332/fedor-shalyapin
https://www.culture.ru/events/950770/mezhdunarodnyi-den-knigodareniya
https://www.culture.ru/events/950770/mezhdunarodnyi-den-knigodareniya
https://prodetlit.ru/index.php/Рауд_Эно


11 
 

 Учреждён решением 30-й сессии Генеральной конференции ЮНЕСКО в ноябре 

1999 года и отмечается 21 февраля с 2000 года ежегодно с целью защиты языкового и 

культурного многообразия. ЮНЕСКО намерена создать систему превентивного 

мониторинга, призванную отслеживать состояние языков, находящихся под угрозой 

исчезновения, и содействовать исправлению ситуации. 

 

23 февраля – День защитника Отечества 

 

24 февраля – 110 лет со дня рождения писателя Эммануила Генриховича Казакевича 

(1913-1962) 

 Русский и еврейский советский писатель и поэт, переводчик, киносценарист. 

Прозаические произведения писал преимущественно на русском языке, поэзию – на 

идише. Участник Великой Отечественной войны. 

 Автор: повесть «Звезда», романы «Весна на Одере», «Дом на площади» и др. 

 

МАРТ 

 

1 марта – Всемирный день чтения вслух (Отмечается с 2010 г. по инициативе 

компании LitWorld в первую среду марта.) 

 Ежегодно в первую среду марта отмечается Всемирный день чтения вслух. День 

чтения вслух проходит по всей стране с 2010 года по инициативе некоммерческой 

организации "Lit World". На сегодняшний день её поддерживают и успешно проводят 

библиотеки, школы и университеты в более чем 65 странах мира. 

 

3 марта – Всемирный день писателя (Отмечается по решению конгресса Пен-клуба с 

1986 г.) 

 

3 марта – Всемирный день дикой природы. 

 Решение праздновать этот день было принято на 68-й сессии Генеральной 

Ассамблеи ООН 20 декабря 2013 года. 

Дата была выбрана не случайно: в этот день в 1973 году была принята Конвенция о 

международной торговле видами дикой фауны и флоры (СИТЕС). 

Всемирный день дикой природы проводится, чтобы обратить внимание 

общественности на многообразие и красоту фауны и флоры, повысить 

информированность о пользе природоохранной деятельности. Кроме того, этот день 

напоминает о необходимости борьбы с преступлениями против дикой природы, 

имеющими далеко идущие экономические, экологические и социальные последствия. 

  

3 марта – 200 лет со дня рождения русского педагога, писателя, основоположника 

научной педагогики в России Константина Дмитриевича Ушинского (1823 – 1871) 

 Константин Ушинский – прославленный педагог-демократ, писатель, автор 

научной педагогики в России. Автор многочисленных научных трудов и произведений 

для детей – «Два плуга», «Ветер и солнце», «Жалобы зайки», «Лиса и козел», «Плутишка 

кот». 

Константина Ушинского любили учителя, дети и их родители, он был 

единственным преподавателем в дореволюционной России, сумевшим завоевать такой 

авторитет. Он полностью изменил отечественную педагогическую практику, основал 

новую науку, ранее неизвестную в России. Народные школы, только начинающиеся 

зарождаться в те годы, пользовались его учебниками, простыми и доступными до 

гениальности. Учителя работали по созданным им руководствам. На протяжении пяти 

десятков лет, вплоть до Октябрьской революции, несколько поколений детей выросло на 

книгах Ушинского.  



12 
 

Ещё больше информации: 

https://prodetlit.ru/index.php/Ушинский_Константин_Дмитриевич (дата обращения: 

24.01.2022г.) 

 

6 марта – 95 лет со дня рождения колумбийского писателя Габриэля Гарсия Маркеса 

(1928- 2014) 

 Колумбийский писатель-прозаик, журналист, издатель и политический деятель. 

Лауреат Нейштадтской литературной премии и Нобелевской премии по литературе. 

 Автор: повести «Палая листва», «Полковнику никто не пишет», «Недобрый час»; 

романы: «Сто лет одиночества», «Осень патриарха», «Хроника объявленной смерти», 

«Любовь во время чумы» и др. 

 

7 марта – 145 лет со дня рождения русского художника Бориса Михайловича 

Кустодиева (1878-1927) 

 Русский и советский художник. Академик живописи ИАХ. Член Ассоциации 

художников революционной России. Портретист, театральный художник и декоратор, 

иллюстратор и оформитель книг. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8241/boris-kustodiev (дата 

обращения:24.01.2022г.) 

 

8 марта – Международный женский день 

 

12 марта – 100 лет со дня рождения русского писателя Святослава Владимировича 

Сахарнова (1923-2010) 

 Сахарнов Святослав Владимирович – известный детский писатель-натуралист, 

который своим творчеством покорил сердца миллионов читателей. Именно поэтому о нём 

будут помнить столько лет, сколько будут существовать его издания.  

 Ещё больше информации: 

https://prodetlit.ru/index.php/Сахарнов_Святослав_Владимирович (дата обращения: 

24.01.2022 г.) 

 

13 марта – 110 лет со дня рождения поэта, баснописца, автора слов гимна нашей 

страны, Сергея Владимировича Михалкова (1913-2009) 

 Советский и российский писатель, поэт, драматург и публицист, военный 

корреспондент, сценарист, баснописец, общественный деятель. Соавтор текста гимна 

Советского Союза и автор текста гимна Российской Федерации, председатель Союза 

писателей РСФСР, а с 1992 по 2008 год – председатель Международного сообщества 

писательских союзов. Наибольшую известность Михалкову принесли его произведения 

для детей. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8781/sergei-mikhalkov (дата 

обращения: 24.01.2022 г.) 

 

14 марта – День православной книги 

 День православной книги – праздник Русской православной церкви, который 

празднуется 1 марта по юлианскому календарю; в XXI веке соответствует 14 марта по 

григорианскому календарю. Приурочен к дате выпуска первой на Руси печатной книги 

Ивана Фёдорова «Апостол», вышедшей в свет 1 марта 1564 года. Отмечается с 2010 года. 

 

16 марта – 100 лет со дня рождения русского писателя Валерия Владимировича 

Медведева (1923-1997) 

https://prodetlit.ru/index.php/Ушинский_Константин_Дмитриевич
https://www.culture.ru/persons/8241/boris-kustodiev
https://prodetlit.ru/index.php/Сахарнов_Святослав_Владимирович
https://www.culture.ru/persons/8781/sergei-mikhalkov


13 
 

 Книги В. Медведева вышли тиражом более 9 млн. экземпляров, многократно 

переиздавались и были переведены на 27 языков мира. В 1983 г. писателю присуждена 

Государственная премия РСФСР им. Н. Крупской. 

Автор: «Баранкин, будь человеком!», «Капитан Соври-голова», «Звонок на перемену» и 

др. 

 Ещё больше информации: https://medvedev.world/ (дата обращения: 24.01.2022 г.) 

 

17 марта – 115 лет со дня рождения писателя Бориса Николаевича Полевого (1908-

1981) 

 Русский советский прозаик и киносценарист, журналист, военный корреспондент. 

Герой Социалистического Труда. Лауреат двух Сталинских премий II степени и 

Международной премии Мира. Кавалер трёх орденов Ленина. 

 Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Полевой_Борис_Николаевич 

(дата обращения: 24.01.2022 г.) 

 

20 марта – 90 лет со дня рождения русского писателя Геннадия Яковлевича 

Снегирёва (1933-2004) 

 Книги Снегирёва разных жанров – рассказы, повести, очерки – пользовались 

неизменным успехом и много раз переиздавались, потому что книги эти поразительны, 

исполнены удивления и восхищения увиденным в многочисленных путешествиях. 

Прочитав их, маленькому читателю самому захочется в тайгу, к лесному костру, захочется 

вскарабкаться по крутым горным склонам, переплыть порожистые бурные реки, поездить 

на лошадях, оленях, собаках. А главное, захочется быть добрым, не только любоваться 

природой, но защищать и оберегать ее. 

Автор: «Верблюжья варежка», «Лось», «Хитрый бурундук», «Бобрёнок» и др. 

 

21 марта – Всемирный день поэзии (Отмечается по решению ЮНЕСКО с 1999 г.) 

 

24-30 марта – Неделя детской и юношеской книги (Проводится ежегодно с 1944 г. 

Первые «Книжкины именины» прошли по инициативе Л. Кассиля в 1943 г. в 

Москве.) 

 

28 марта – 155 лет со дня рождения русского писателя Максима Горького (Алексея 

Максимовича Пешкова) (1868-1936) 

 Русский и советский писатель, поэт, прозаик, драматург, журналист, публицист и 

общественный деятель. Начав с романтически одухотворённых новелл, песен в прозе и 

рассказов, в 1901 году Горький обратился к драматургии. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/10003/maksim-gorkii (дата 

обращения: 24.01.2022 г.) 

 

30 марта – 180 лет со дня рождения русского писателя Константина Михайловича 

Станюковича (1843-1903) 

 Морские рассказы Станюковича проникнуты волнующей романтикой моря как 

символа борьбы и свободы, красоты и смелости; в то же время они глубоко лиричны в 

своей любви к безграничным российским просторам. Недаром современники называли его 

Айвазовским слова. 

Автор: сборник очерков «Из кругосветного плаванья», «Морские рассказы», 

романы «Без исхода», «Два брата», «Омут» и др.  

 

30 марта — День защиты Земли 

 Международный праздник День защиты Земли отмечается мировым сообществом 

30 марта. Главная цель празднования – напомнить людям о необходимости беречь и 

https://medvedev.world/
https://prodetlit.ru/index.php/Полевой_Борис_Николаевич
https://www.culture.ru/persons/10003/maksim-gorkii


14 
 

сохранять наш общий дом – планету Земля, о том, как богат и разнообразен мир, как он 

нуждается в ответственном и разумном отношении. Вторая праздничная дата, очень 

близкая по своему смыслу ко Дню защиты Земли, – это Международный день Матери-

Земли, закреплённый в календаре 22 апреля 2009 года резолюцией ООН и призванный 

привлечь внимание к вопросам экологии. 

 

АПРЕЛЬ 

 

1апреля – Международный день птиц 

 Экологический праздник, отмечающийся ежегодно в день 1 апреля. В СССР 

официально праздновался начиная с 1926 года, в России возродился в 1994 году; является 

наиболее известным праздником, посвящённым птицам, отмечаемым в Российской 

Федерации. Проходит в рамках биологической программы ЮНЕСКО «Человек и 

биосфера». 

 

1 апреля – 95 лет со дня рождения русского поэта Валентина Дмитриевича Берестова 

(1928-1998) 

 Русский писатель и переводчик, поэт-лирик. Мемуарист, пушкинист, 

исследователь. Писал для взрослых и детей. Член Союза писателей СССР. 

 Автор: сборники стихов «Первый листопад», «Школьная лирика»; повесть-сказка 

«Катя в игрушечном городе» и др. 

 Ещё больше информации: 

https://prodetlit.ru/index.php/Берестов_Валентин_Дмитриевич (дата обращения: 24.01.2022 

г.) 

 

1 апреля – 150 лет со дня рождения русского композитора Сергея Васильевича 

Рахманинова (1873-1943) 

 Выдающийся русский композитор, пианист и дирижер. В своей музыкальной 

деятельности творчески переработал принципы западноевропейской музыки, удачно 

сочетая традиции московской и петербургской композиторских школ. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8301/sergei-rakhmaninov 

(дата обращения: 24.01.2022 г. ) 

 

2 апреля – Международный день детской книги (Отмечается с 1967 г. в день 

рождения Г. Х. Андерсена по решению Международного совета по детской книге – 

IBBY.) 

 Международный день детской книги ежегодно отмечается в один и тот же день – 2 

апреля. Дата не случайна: она совпадает с днём рождения одного из самых известных 

сказочников в истории – Ганса Христиана Андерсена. 

 День детской книги был учреждён в 1967 году Международным советом по 

детской книге по инициативе немецкой писательницы Йеллы Лепман. 

 Неотъемлемая часть праздника – вручение Международной премии Г.Х. 

Андерсена, утверждённой ещё в 1956 году. Награда присуждается автору лучшей детской 

книги, а с 1966 года – и художнику-иллюстратору. 

Премии удостаивались и отечественные писатели и художники. В 1976 году 

лауреатом стала советская художница Татьяна Маврина; в 2018 году – российский 

художник Игорь Олейников. Дипломы и грамоты неоднократно получали Агния Барто, 

Сергей Михалков, Юрий Коваль и другие писатели. 

 

3 апреля – 100 лет со дня рождения художника-мультипликатора Светозара Русакова 

(1923-2006), подарившего не одному поколению зрителей бессмертных Волка и Зайца 

(«Ну, погоди!») и т.д. 

https://prodetlit.ru/index.php/Берестов_Валентин_Дмитриевич
https://www.culture.ru/persons/8301/sergei-rakhmaninov


15 
 

 Ещё больше информации: http://svetozarrusakov.ru/main/biografiya (дата обращения: 

24.01.2022 г. ) 

 

3 апреля – 55 лет со дня рождения популярного российского писателя-фантаста 

Сергея Лукьяненко (1968) 

 Русский писатель-фантаст. Называет свой жанр «фантастикой жёсткого действия» 

или «фантастикой Пути». Первые книги Лукьяненко вышли на рубеже 1980-х - 1990-х 

годов. 

 Автор: «Ночной дозор», «Дневной дозор» и др. 

 Ещё больше информации: https://lukianenko.ru/rus/#gsc.tab=0 (дата обращения: 

24.01.2022 г.) 

 

3 апреля – 120 лет со дня рождения русской писательницы Софьи Абрамовны 

Могилевской (1903–1981) 

 Софья Абрамовна Могилевская – русская советская писательница, которая около 

50 лет посвятила детской литературе, автор познавательных книг, рассказов, сказок, 

повестей для детей и юношества «Девочки, книга для вас», «Марка страны Гонделупы», 

«Виолончель Санта Тереза», «Восемь голубых дорожек», «Крепостные королевны», 

«Театр на Арбатской площади», «Мой папа – волшебник» и др. 

 Ещё больше информации: 
https://prodetlit.ru/index.php/Могилевская_Софья_Абрамовна (дата обращения: 24.01.2022 

г.) 

 

4 апреля – 205 лет со дня рождения английского писателя Томаса Майн Рида (1818-

1883) 

 Томас Майн Рид – британский и американский автор авантюрно-приключенческих 

романов для молодого поколения. Самым известным произведением автора стал «Всадник 

без головы», на основе которого в СССР сняли фильм. 

 Автор: «Вольные стрелки», «В поисках белого бизона», «Оцеола, вождь 

семинолов», «Морской волчонок», «Всадник без головы» и др. 

 

12 апреля – Всемирный день авиации и космонавтики (Установлен указом 

Президиума Верховного Совета СССР в 1962 г. в ознаменование первого полёта 

человека в космос.) 

 

12 апреля – 200 лет со дня рождения русского драматурга Александра Николаевича 

Островского (1823-1886) 

 Александр Островский – русский литературный деятель, драматург, театральный 

сценарист. Великий человек, чей вклад в развитие отечественной литературы, театральной 

драматургии и режиссуры переоценить невозможно. 

Творчество выдающегося русского литератора Александра Островского оставило 

мощный след в развитии отечественного драматического театра. Его произведения 

составляют основу театрального репертуара России, а созданные им образы – 

властолюбцы, лицемеры, жадные купцы, чиновники, помещики, богомольцы и служанки 

стали отражением так хорошо знакомых всем типажей. 

Автор: пьесы  «Свои люди – сочтёмся!», «Не в свои сани не садись», «Утро 

молодого человека», «Неожиданный случай», «Бедная невеста» и др. 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8173/aleksandr-ostrovskii 

(дата обращения: 24.01.2022 г.) 

 

 15 апреля – 120 лет со дня рождения русского писателя Фёдора Фёдоровича 

Кнорре (1903-1987) 

http://svetozarrusakov.ru/main/biografiya
https://lukianenko.ru/rus/#gsc.tab=0
https://prodetlit.ru/index.php/Могилевская_Софья_Абрамовна
https://www.culture.ru/persons/8173/aleksandr-ostrovskii


16 
 

 Автор: повести «Рыцарская сказка», «Без игры», «Бумажные книги Лали»; 

рассказы «Соленый пес», «На лесной тропинке» и др. 

 

18 апреля – Международный день памятников и исторических мест (Отмечается с 

1984 г. Установлен по решению ЮНЕСКО.) 

 

22 апреля – Международный День Земли 

 

23 апреля – Всемирный день книги и авторского права (Отмечается с 1969 г. по 

решению ЮНЕСКО.) 

 

24 апреля – 115 лет со дня рождения русской писательницы Веры Васильевны 

Чаплиной (1908-1994) 

 Детская писательница-анималист, жизнь и творчество которой непосредственно 

связаны с Московским зоопарком. 

 Вера Васильевна Чаплина, известнейшая писательница, на её книгах о питомцах 

зоопарка выросло не одно поколение читателей. Своё литературное творчество она начала 

в далёком 1930-м году, но и спустя продолжительное время её рассказы о животных не 

утратили ни своей значимости, ни своей прелести. «Малыши с зелёной площадки», 

«Кинули», «Четвероногие друзья», «Мои воспитанники», «Питомцы зоопарка» – книги с 

такими названиями и сейчас можно найти в магазинах и библиотеках. 

 Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Чаплина_Вера_Васильевна 

(дата обращения: 24.01.2022 г.) 

 

29 апреля – Международный день танца (Отмечается с 1982 г. по решению 

ЮНЕСКО.) 

 

МАЙ 

 

1 мая – День Весны и Труда 

 

3 мая – День Солнца (Отмечается по решению ЮНЕСКО с 1994 г.) 

 

7 мая – 120 лет со дня рождения поэта Николая Алексеевича Заболоцкого (1903-1958) 

 Николай Алексеевич Заболоцкий – советский поэт-философ, переводчик, являлся 

членом Союза писателей СССР, был репрессирован в 1938 году, его реабилитировали 

посмертно в 1963 году. 

Николай Заболоцкий является ярким представителем русской поэзии. В ранних 

работах поэта можно наблюдать идеи футуризма, но позднее автор находит свой 

неповторимый, индивидуальный стиль. Ироничные строки его стихов были пропитаны 

философским смыслом и глубокой пронзительной лирикой. 

Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/9938/nikolai-zabolockii 

(дата обращения: 24.01.2022 г.) 

 

8 мая – 135 лет со дня рождения художника-иллюстратора Владимира Михайловича 

Конашевича (1888-1963) 

 Русский и советский художник, график, доктор искусствоведения, заслуженный 

деятель искусств РСФСР, один из известнейших мастеров советской книжной 

иллюстрации. Автор классических иллюстраций к произведениям Самуила Маршака, 

Корнея Чуковского и др. 

https://prodetlit.ru/index.php/Чаплина_Вера_Васильевна
https://www.culture.ru/persons/9938/nikolai-zabolockii


17 
 

 Ещё больше информации: 

https://prodetlit.ru/index.php/Конашевич_Владимир_Михайлович (дата обращения: 

24.01.2022 г.) 

 

9 мая – День Победы в Великой Отечественной войне. (Установлен в ознаменование 

победы над гитлеровской Германией в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.) 

 

12 мая – 70 лет со дня рождения детского поэта, прозаика, журналиста Сергея 

Анатольевича Махотина (р. 1953) 

 Российский поэт, прозаик, автор произведений для детей, член Союза Российских 

писателей, член Союза журналистов России. 

 Ещё больше информации: 

https://prodetlit.ru/index.php/Махотин_Сергей_Анатольевич (дата обращения: 25.01.2022 г.) 

 

14 мая – 95 лет со дня рождения русской писательницы Софьи Леонидовны 

Прокофьевой (1928) 

 Софья Леонидовна Прокофьева – русская писательница, чудесная волшебница и 

автор замечательных неповторимых детских сказок. Они переведены более чем на 

двадцать языков, по мотивам книг сняты фильмы и мультфильмы. 

 Ещё больше информации: 

https://prodetlit.ru/index.php/Прокофьева_Софья_Леонидовна (дата обращения: 25.01.2022 

г.) 

 

15 мая – 175 лет со дня рождения художника Виктора Михайловича Васнецова (1848-

1926) 

 Русский художник-живописец и архитектор, мастер исторической и фольклорной 

живописи. Васнецов является основоположником «неорусского стиля», преобразованного 

из исторического жанра и романтических тенденций, связанных с фольклором и 

символизмом. Творчество художника сыграло важную роль в развитии российского 

изобразительного искусства от эпохи передвижничества к стилю модерн. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/9346/viktor-vasnecov (дата 

обращения: 25.01.2022 г.) 

 

15 мая – Международный день семьи (Отмечается по решению ООН с 1994 г.) 

 

15 мая – Всемирный день памяти жертв СПИДа 

 

18 мая – Международный день музеев 

 

19 мая – День пионерии 

 

24 мая – День славянской письменности и культуры (Отмечается с 1986 г. в честь 

славянских просветителей Кирилла и Мефодия.) 

 

27 мая – Общероссийский день библиотек (Установлен по указу Президента РФ в 

1995 г. в честь основания в России государственной общедоступной библиотеки 27 

мая 1795 г.) 

 

27 мая – 120 лет со дня рождения советской поэтессы, автора стихов для детей Елены 

Александровны Благининой (1903-1989) 

 Автор: сборники стихов «Радуга», «Огонёк», «Не мешайте мне трудиться», 

«Травушка-муравушка» и «Гори-гори ясно!», «Журавушка» и др. 

https://prodetlit.ru/index.php/Конашевич_Владимир_Михайлович
https://prodetlit.ru/index.php/Махотин_Сергей_Анатольевич
https://prodetlit.ru/index.php/Прокофьева_Софья_Леонидовна
https://www.culture.ru/persons/9346/viktor-vasnecov


18 
 

 Ещё больше информации: 

https://prodetlit.ru/index.php/Благинина_Елена_Александровна (дата обращения: 25.01.2022 

г.) 

 

ИЮНЬ 

 

1 июня – Международный день защиты детей (Учреждён в 1949 г. на Московской 

сессии совета Международной демократической федерации женщин.) 

 

1 июня – 100 лет со дня рождения русского прозаика, мастера деревенской прозы 

Бориса Андреевича Можаева (1923-1996) 

 Автор: роман «Мужики и бабы»; повести «Власть тайги», «Саня», «В Солдатове у 

Николая Лозового» и др. 

 

5 июня – Всемирный день окружающей среды (Отмечается по решению ООН с 1972 

г.) 

 

6 июня – Пушкинский день России (Учреждён указом Президента РФ в 1997 г.) 

 

6 июня – День русского языка 

 

12 июня – День России (Учреждён указом Президента РФ в 1994 г.) 

 

12 июня – 145 лет со дня рождения американского писателя Джеймса Оливера 

Кервуда (1878-1927) 

 Автор: «Бродяги Севера», «Гризли», «Золотоискатели» и др. 

 

22 июня – День памяти и скорби. День начала Великой Отечественной войны и 

обороны Брестской крепости (1941) (Учреждён указом Президента в 1996 г. в честь 

памяти защитников Отечества и начала Великой Отечественной войны 1941-1945 

гг.) 

 

22 июня – 125 лет со дня рождения немецкого писателя Эриха Марии Ремарка (1898-

1970) 

 Эрих Мария Ремарк – известный писатель 20-го века, автор романа «На Западном 

фронте без перемен», ставшего одним из трех произведений «потерянного поколения», 

напечатанных в 1929-м. 

Его романы отличает простота стиля, и, несмотря на это, они захватывают с первой 

строчки. Их читает уже не одно поколение, и будут читать благодарные потомки. Эрих 

Мария Ремарк сам себя приписывал к «потерянному поколению» восемнадцатилетних, 

вынужденных брать оружие и отправляться на фронт, чтобы убивать своих ровесников. 

Тема войны звучит практически в каждом его произведении. За свою жизнь и 

писательскую карьеру Ремарк успел создать более десятка романов, столько же рассказов 

и несколько пьес, киносценариев. 

Автор: «Три товарища», «Триумфальная арка», «Искра жизни», «Чёрный обелиск» 

и др. 

 

22 июня – 110 лет со дня рождения русской писательницы Марии Павловны 

Прилежаевой (1903-1989) 

 Мария Павловна Прилежаева, русская, советская детская писательница, член 

правления Союза писателей СССР, лауреат Государственной премии РСФСР им. Н. К. 

Крупской, пользовалась некогда огромной популярностью среди читательской аудитории 

https://prodetlit.ru/index.php/Благинина_Елена_Александровна


19 
 

советской России. Средние тиражи ее произведений составляли в 80-е годы 100 000 

экземпляров, а известные книги о Ленине и Калинине доходили до 150 000 экземпляров. 

 Ещё больше информации: http://vokrugknig.blogspot.com/2018/06/blog-post_22.html 

(дата обращения: 25.01.2022 г. ) 

 

26 июня - Международный день борьбы с наркоманией 

 

27 июня - День молодежи 

 

29 июня – День партизан и подпольщиков (Отмечается с 2010 г. в соответствии с 

Федеральным законом «О днях воинской славы и памятных датах России».) 

 

ИЮЛЬ 

 

5 июля – 120 лет со дня рождения писателя, художника Владимира Григорьевича 

Сутеева, (1903-1993) 

 Русский советский писатель, художник-иллюстратор и режиссёр-мультипликатор, 

сценарист. Заслуженный деятель искусств РСФСР. Один из зачинателей советской 

мультипликации. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/materials/256546/7-faktov-iz-zhizni-

vladimira-suteeva (дата обращения: 25.01.2022 г.) 

 

5 июля – 65 лет со дня рождения русского детского писателя Андрея Алексеевича 

Усачёва (1958) 

 Андрей Усачёв – известный детский писатель и поэт, а также автор песен и 

драматург, его книги выходят огромными тиражами и популярны у детей и взрослых. 

Автор: сборники «Котография на память», «Планета кошек», «333 кота», «Полное 

собрание котов», «Великий могучий русский язык», «Прогулки по Третьяковской 

Галерее» и др. 

Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Усачев_Андрей_Алексеевич 

(дата обращения:  25.01.2022 г.) 

 

8 июля – Всероссийский день семьи, любви и верности 

 8 июля в России отмечается День семьи, любви и верности. В этот день Русская 

православная церковь отмечает день памяти святых Петра и Февронии, которые издревле 

считались на Руси покровителями семьи и брака. 

Инициатива об учреждении нового государственного праздника – Всероссийского дня 

супружеской любви и семейного счастья в честь благоверных князя Петра и княгини 

Февронии была единогласно одобрена в Совете Федерации на заседании Комитета СФ по 

социальной политике 26 марта 2008 года. 

 

13 июля – 95 лет со дня рождения русского писателя, автора исторических романов 

Валентина Саввича Пикуля (1928-1990) 

 Известный писатель, автор многочисленных художественных произведений на 

историческую и военно-морскую тематику. Уже при жизни писателя общий тираж его 

книг, исключая журналы и зарубежные издания, составил примерно 20 млн. экз., а на 2007 

год в картотеке автора числится более 500 библиографических единиц, включая семь 

изданий собраний сочинений суммарным тиражом полмиллиарда экземпляров. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/9467/valentin-pikul (дата 

обращения: 25.01.2022 г.) 

 

http://vokrugknig.blogspot.com/2018/06/blog-post_22.html
https://www.culture.ru/materials/256546/7-faktov-iz-zhizni-vladimira-suteeva
https://www.culture.ru/materials/256546/7-faktov-iz-zhizni-vladimira-suteeva
https://prodetlit.ru/index.php/Усачев_Андрей_Алексеевич
https://www.culture.ru/persons/9467/valentin-pikul


20 
 

14 июля – 280 лет со дня рождения русского общественного деятеля, поэта, 

представителя русского классицизма Гавриила Романовича Державина (1743-1816) 

 Гавриил Державин – русский литератор, живший и работавший в эпоху 

Просвещения. Помимо творчества, активно занимался общественной и государственной 

деятельностью. 

Гавриил Державин внес вклад в отечественную историю не только как 

талантливый литератор, но и как мудрый государственный деятель, состоявший на личной 

службе у самой Екатерины II. Перед его творчеством преклонялся великий Александр 

Пушкин 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8946/gavriil-derzhavin (дата 

обращения: 25.01.2022 г.) 

 

19 июля – 120 лет со дня рождения детской писательницы Ольги Ивановны 

Высотской (1903-1970) 

 За свою творческую деятельность Ольга Высотская написала большое количество 

песен, басен, сказок. Её стихотворения отличаются простотой и лёгкостью формы при 

глубине содержания. Много произведений поэтессы посвящено тематике материнства, 

детства, взаимоотношений поколений. 

 Автор: «Наша мама», «Дорогая наша мама», «Гришины подарки» и др. 

 Ещё больше информации: http://vokrugknig.blogspot.com/2018/07/blog-post_20.html 

(дата обращения: 25.01.2022 г.) 

 

19 июля – 130 лет со дня рождения русского поэта Владимира Владимировича 

Маяковского (1893-1930) 

 Русский советский поэт. Футурист. Один из наиболее значимых русских поэтов XX 

века. Классик советской литературы, помимо поэзии, ярко проявил себя как драматург, 

киносценарист, кинорежиссёр, киноактёр, художник, редактор журналов «ЛЕФ», «Новый 

ЛЕФ». 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8266/vladimir-mayakovskii 

(дата обращения: 25.01.2022 г.)  

 

25 июля – 100 лет со дня рождения шведской писательницы, лауреата 

Международной премии им. Андерсена Марии Грипе (1923-2007) 

 Мария Грипе – одно из важнейших имен в истории мировой литературы для детей. 

Многие ее романы – в том числе «Дети стеклодува» – были экранизированы и стали 

театральными постановками. Её книги удостоены множества литературных наград и 

переведены на 29 языков. Особенно писательница ценила премию Г.Х. Андерсена, 

которую получила в 1974 году, ведь это был любимый автор ее отца. В 2005 году, еще при 

жизни Марии Грипе, издательский холдинг «Бонниер Карлсен» учредил литературную 

премию ее имени. За свою долгую жизнь Мария Грипе написала 38 книг для детей и 

юношества. 

 Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Грипе_Мария (дата 

обращения: 25.01.2022 г.) 

 

27 июля – 170 лет со дня рождения русского писателя Владимира Галактионовича 

Короленко (1853-1921) 

 Владимир Галактионович Короленко – русский писатель украинского 

происхождения, журналист, публицист, общественный деятель, заслуживший признание 

своей правозащитной деятельностью как в годы царского режима, так в период 

гражданской войны и советской власти. За свои критические взгляды Короленко 

подвергался репрессиям со стороны царского правительства. Значительная часть 

https://www.culture.ru/persons/8946/gavriil-derzhavin
http://vokrugknig.blogspot.com/2018/07/blog-post_20.html
https://www.culture.ru/persons/8266/vladimir-mayakovskii
https://prodetlit.ru/index.php/Грипе_Мария


21 
 

литературных произведений писателя навеяна впечатлениями о детстве, проведенном на 

Украине и ссылкой в Сибирь. 

 Автор: «В дурном обществе», «Дети подземелья», «Слепой музыкант» и др.  

 

30 июля – 95 лет со дня рождения художника, иллюстратора детских книг Льва 

Алексеевича Токмакова (1928–2010) 

 Создал красочные, весёлые и остроумные иллюстрации к произведениям почти 

всех знаменитых представителей отечественной детской литературы: Я. Акима, А. 

Алексина, Т. Александровой, А. Барто, И. Токмаковой, Т. Белозёрова, В. Берестова, В. 

Бианки, Е. Велтистова, А. Гайдара, В. Драгунского, Б. Заходера, С. Маршака, С. 

Михалкова, А. Митяева, Э. Мошковской, С. Сахарнова, Р. Сефа, Г. Цыферова, а также 

является автором иллюстраций к произведениям Дж. Родари, А. Линдгрен и сказок 

итальянских писателей, китайских народных сказок. 

Наиболее известные иллюстрации к книгам: Дж. Родари «Сказки по телефону», 

Дж. Родари «Джельсомино в стране лжецов», А. Линдгрен «Пеппи Длинный чулок», И. 

Токмаковой «Ростик и Кеша», В. Бианки «Как муравьишка домой спешил», к 

произведениям В. Берестова, Б. Заходера, С. Михалкова, Д. Крупской и многих других. 

Также создал запоминающиеся художественные образы к изданиям русских народных 

сказок: сборник русских сказок «Лесное яблочко», «Русские сказки про зверей», 

«Колобок», «Курочка ряба», «Волк и семеро козлят», «Сестрица Алёнушка и братец 

Иванушка», «Лисичка-сестричка и серый волк». 

 Ещё больше информации:  http://kids.azovlib.ru/index.php/2-uncategorised/775-

tokmakov-lev (дата обращения: 26.01.2022 г.) 

 

30 июля – 205 лет со дня рождения английской писательницы Эмилии Бронте (1818-

1848) 

 Эмилия Бронте – английская писательница, прославившаяся единственным своим 

произведением. Судьба её романа "Грозовой перевал", который был написан в 1847 году, 

складывалась непросто – лишь после смерти Эмилии он стал бестселлером и почти тогда 

же был объявлен и читателями, и литературными критиками шедевром. Кроме того, для 

своего времени он считался новаторским. Эмилия Бронте известна сегодня и как поэтесса, 

и как автор кратких литературных эссе. Поистине Бронте-романистка затмила прочие её 

таланты. Кроме того, Эмилия известна и как сестра двух других не менее известных 

сестер-писательниц: Шарлотты Бронте и Энн Бронте.  

 

АВГУСТ 

 

2 августа – 120 лет со дня рождения русского писателя Георгия Алексеевича 

Скребицкого (1903-1964) 

 Творчество Г.А. Скребицкого многообразно и многожанрово. У него есть 

сюжетные рассказы, близкие к классическому, распространенному типу этого жанра Они 

повествуют, главным образом, о ребячьих приключениях, и в таких случаях природа 

нередко оказывается лишь фоном, на котором действуют герои, она перестает быть сама 

героем произведения, как это бывало в лучших книгах писателя. 

Есть у Г.А. Скребицкого и сказки (он их называет «сказками следопыта»), и 

своеобразные басни в прозе, и стихи. Но, возможно, самые увлекательные его 

произведения – это охотничьи были, воплотившие весь его недюжинный опыт искателя 

лесных приключений, были, полные удивительнейших событий. Они прекрасно 

удовлетворяют ребячью жажду необычного, чудесного, опасного, они рассказывают о 

многих лесных казусах, охотничьих удачах и промашках. 

Вот как определял Георгий Алексеевич главную задачу своего творчества: «Пусть 

они – мои совсем еще юные читатели – узнают о том, как интересна жизнь любых, даже 

http://kids.azovlib.ru/index.php/2-uncategorised/775-tokmakov-lev
http://kids.azovlib.ru/index.php/2-uncategorised/775-tokmakov-lev


22 
 

самых обычных животных; пусть попробуют внимательно понаблюдать за ними, полюбят 

их, а через них научатся понимать и любить и всю нашу сказочно богатую родную 

природу». 

Ещё больше информации: 

https://prodetlit.ru/index.php/Скребицкий_Георгий_Алексеевич (дата обращения: 26.01.2022 

г.) 

 

5 августа - 80 лет со дня освобождения Орла и области от немецко-фашистских 

захватчиков (1943) 

 Утром 5 августа 1943 года, в ходе Курской битвы Орёл был освобождён от 

немецко-нацистских захватчиков войсками Западного, Центрального, Воронежского, 

Брянского и Степного фронтов. 

По приказу И.В. Сталина №2 от 5 августа 1943 года в этот день в Москве был дан 

артиллерийский салют войскам, освободившим Орёл и Белгород. Этот салют был первым 

за время Великой Отечественной войны, поэтому за Орлом и Белгородом закрепилось 

название «город первого салюта». В том же приказе Верховный Главнокомандующий 

впервые присвоил особо отличившимся в боях частям и соединениям почётные 

наименования «Орловских» и «Белгородских». 

 Ещё больше информации:   https://pobeda.elar.ru/issues/operatsiya-

kutuzov/osvobozhdenie-orla/ (дата обращения: 26.01.2022 г.) 

 

11 августа – 220 лет со дня рождения русского писателя Владимира Федоровича 

Одоевского (1803-1869) 

 Владимир Федорович Одоевский – один из лучших отечественных сказочников 

Х1Х столетия. Его труды стали классикой русской литературы, их читают по сей день, 

пишут по ним сочинения и аннотации. Интерес к творчеству литератора особенно сильно 

возрос в последние годы. 

В 1833 году Одоевский выпускает свои «Пёстрые сказки», которые понравились и 

читателям, и коллегам (в частности, Гоголю). Через год отдельной книгой издан «Городок 

в табакерке». Его произведения сравнивают со сказками Андерсена. Классикой считаются 

«Сказки и повести для детей дедушки Иринея», изданные в форме сборника в 1838 г. 

 Ещё больше информации: 

https://prodetlit.ru/index.php/Одоевский_Владимир_Федорович (дата обращения: 26.01.2022 

г.) 

 

13 августа – 115 лет со дня рождения художника-иллюстратора Анатолия 

Владимировича Кокорина (1908-1987) 

 Русский и советский художник, график, мастер книжной иллюстрации, народный 

художник РСФСР. Известен, прежде всего, своими иллюстрациями детских сказок: Ш. 

Перро, Г. Х. Андерсена, Д. Родари и др. 

 

15 августа – 145 лет со дня рождения русской писательницы Раисы Адамовны 

Кудашевой (1878-1964), автора стихов «В лесу родилась ёлочка» 

 Первые стихи написала еще в детстве, но первое её стихотворение «Ручейку» было 

опубликовано в 1896 году в журнале «Малютка», когда за плечами остались годы учебы в 

начальной школе и в женской гимназии госпожи Пуссель. Тогда её стихи печатались в 

таких женских журналах, как «Подснежник», «Светлячок», «Солнышко» и «Малютка». В 

значительной части они представляли собой авторизованные поэтические переводы 

детских стихов европейских авторов. Также Кудашева известна как переводчица в прозе. 

В 1899 году была напечатана в журнале «Русская мысль» её единственная повесть для 

взрослых «Лери». 

https://prodetlit.ru/index.php/Скребицкий_Георгий_Алексеевич
https://pobeda.elar.ru/issues/operatsiya-kutuzov/osvobozhdenie-orla/
https://pobeda.elar.ru/issues/operatsiya-kutuzov/osvobozhdenie-orla/
https://prodetlit.ru/index.php/Одоевский_Владимир_Федорович


23 
 

Но самой известной и знаменитой работой стал стишок «Ёлка», который в 1905 

году был положен на музыку композитором Л. Бекманом и получил название «В лесу 

родилась Ёлочка». Долгое время песенка считалась народным творчеством. Собственно, 

скромность самой Кудашевой, подписывающей свои публикации криптонимом «Р.К.», 

немало тому и поспособствовала. А сам криптонимом «Р.К.» – многими воспринимался 

как «перевёртыш» псевдонима князя Константина Романова. 

Слава детской писательницы пришла лишь в начале 1950-х годов, когда советской 

писательской элите стало известно, что именно она является автором слов знаменитой 

песенки. Её приняли в Союз Писателей СССР, поставили на довольствие литератора по 

высшему разряду и стали печатать произведения после многолетнего перерыва. В 

новогоднем номере журнала «Огонек» 1958 года вышла небольшая заметка о Кудашевой: 

«Раиса Адамовна сейчас находится на пенсии. С белоснежными волосами, с приветливой 

улыбкой, в очках, сквозь которые смотрят живые глаза, она похожа на добрую бабушку из 

сказки». 

 

15 августа – 165 лет со дня рождения английской писательницы Эдит Несбит (1858-

1924) 

 Английская писательница и поэтесса. Автор более 60 произведений 

художественной литературы для детей, некоторые из которых были адаптированы для 

кино и телевидения. 

 Автор: «Пятеро детей и чудище», «Феникс и ковер» « История амулета», «Дети 

железной дороги» и др. 

 Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Несбит_Эдит (дата 

обращения: 26.01.2022 г.) 

 

17 августа – 225 лет со дня рождения русского поэта Антона Антоновича Дельвига 

(1798-1831) 

 Антон Дельвиг – поэт и лицейский друг Александра Пушкина. Его имя 

неоднократно встречается в стихотворениях самого знаменитого русского поэта. Дельвиг 

был организатором литературного салона в Петербурге, издавал альманах «Северные 

цветы» и основал «Литературную газету». 

 Антон Дельвиг является поэтом XIX века. Его дом был литературным салоном, где 

часто собирались такие писатели и поэты, как Пушкин, Жуковский, Плетнёв, Языков, 

Баратынский. 

Произведения Антона Дельвига имели два основных направления. С одной 

стороны писатель стремился к древним антологическим стихам с идеальным чувством 

вкуса. С другой стороны поэт увлекался русской народной поэзией, мотивы которой чётко 

просматриваются в его творчестве. 

Некоторые стихи Антона Дельвига были основой для написания музыки к ним, что 

делало уже тогда его творчество довольно известным. 

 Поэзия Антона Дельвига на портале «Культура.РФ»: 

https://www.culture.ru/literature/poems/author-anton-delvig (дата обращения: 26.01.2022 г. ) 

 

22 августа – День государственного флага РФ (Учреждён указом Президента РФ в 

1994 г.) 

 Ежегодно 22 августа в России отмечается День Государственного флага 

Российской Федерации, установленный на основании Указа Президента Российской 

Федерации № 1714 от 20 августа 1994 года «О Дне Государственного флага Российской 

Федерации». 

22 августа 1991 года над Белым домом в Москве впервые был официально поднят 

трехцветный российский флаг, заменивший в качестве государственного символа красное 

полотнище с серпом и молотом. В этот день на Чрезвычайной сессии Верховного Совета 

https://prodetlit.ru/index.php/Несбит_Эдит
https://www.culture.ru/literature/poems/author-anton-delvig


24 
 

РСФСР было принято постановление считать «полотнище из… белой, лазоревой, алой 

полос» официальным национальным флагом России. Сегодня флаг России – 

«государственный триколор» – официальный государственный символ нашей страны, 

наряду с гербом и гимном. Флаг представляет собой прямоугольное полотнище из трёх 

равновеликих горизонтальных полос: верхней – белого, средней – синего и нижней – 

красного цвета. 

 

22 августа – 115 лет со дня рождения русского писателя Леонида Пантелеева (имя 

при рождении – Алексей Иванович Еремеев) (1908-1987)  

 Рассказы Леонида Пантелеева – произведения, которые трогают детей и взрослых. 

В них автор откровенно говорит о проблемах детства, взросления и поиске себя. Человек 

нелегкой судьбы, Леонид Пантелеев стремился показать ребятам в своих рассказах, что 

нужно опираться на добро, развивать в себе все лучшее, не закрывать глаза на несчастья 

другого, приходить на выручку товарищам и незнакомцам. В его произведениях нет 

упрощения, писатель говорит с читателем на равных, что и делает рассказы автора 

популярными до сих пор. 

 Автор: «Республика ШКИД», «Лёнька Пантелеев», «Наша Маша» и др. 

 

23 августа – 80 лет со дня разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск 

в Курской битве (1943) 

 Курская битва или битва на Курской дуге – это сразу несколько оборонительных и 

наступательных операций советских войск против немецко-фашистских захватчиков. 

Целью битвы было сорвать крупное наступление сил вермахта и разгромить его 

стратегическую группировку. Курская битва стала одним из ключевых сражений Великой 

Отечественной войны. Военные операции длились с 5 июля по 23 августа 1943 года. 

 Еще больше информации: https://histrf.ru/read/articles/kurskaia-bitva-event (дата 

обращения: 26.01.2022 г.) 

 

27 августа – День кино 

 

СЕНТЯБРЬ 

 

1 сентября – День знаний (отмечается с 1984 года, на основании Указа Президиума 

Верховного Совета СССР от 01.10.1980 г.) 

 

7 сентября – 100 лет со дня рождения русского поэта Эдуарда Асадова (1923-2004) 

 Эдуард Асадов является известным советским поэтом, творческому наследию 

которого принадлежит 47 книг и сборников стихотворений. Лишенный зрения во время 

Великой Отечественной войны Эдуард Асадов не бросил писать стихи, а, наоборот, с ещё 

большим рвением и тягой к жизни продолжал писать и радовать своих читателей новыми 

работами. 

 Поэзия Эдуарда Асадова на портале «Культура.РФ»: 
https://www.culture.ru/literature/poems/author-eduard-asadov (дата обращения: 26.01.2022 г.)  

 

8 сентября – день Бородинского сражения под командованием М.И. Кутузова с 

французской армией (1812) 

 

8 сентября – 100 лет со дня рождения поэта Расула Гамзатовича Гамзатова (1923-

2003) 

 Советский поэт, прозаик, публицист, советский и российский общественный и 

политический деятель, переводчик. Герой Социалистического Труда, народный поэт 

Дагестанской АССР, лауреат Сталинской III степени, Ленинской и РСФСР имени М. 

https://histrf.ru/read/articles/kurskaia-bitva-event
https://www.culture.ru/literature/poems/author-eduard-asadov


25 
 

Горького премий. Кавалер ордена Святого апостола Андрея Первозванного и четырёх 

орденов Ленина. 

 Стихи Расула Гамзатова издавали в СССР большими тиражами и переводили на 

иностранные языки. Произведение поэта легло в основу песни «Журавли», которую 

исполнил советский актер и певец Марк Бернес. Композиция стала символом памяти о 

погибших в Великой Отечественной войне солдатах. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/9948/rasul-gamzatov (дата 

обращения: 26.01.2022 г.) 

 

8 сентября – Международный день распространения грамотности (Отмечается с 1967 

г. по решению ЮНЕСКО.) 

 

9 сентября - 195 лет со дня рождения русского писателя Льва Николаевича Толстого, 

(1828-1910) 

 Один из наиболее известных русских писателей и мыслителей, один из величайших 

писателей-романистов мира. Просветитель, публицист, религиозный мыслитель, его 

авторитетное мнение послужило причиной возникновения нового религиозно-

нравственного течения – толстовства. За свои взгляды был отлучён от церкви. Член-

корреспондент Императорской Академии наук, почётный академик по разряду изящной 

словесности. Был номинирован на Нобелевскую премию по литературе. Впоследствии 

отказался от дальнейших номинаций. Классик мировой литературы. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8211/lev-tolstoi (дата 

обращения: 27.01.2022 г.) 

 

9 сентября – 105 лет со дня рождения поэта, писателя Бориса Владимировича 

Заходера (1918-2000) 

 Советский российский писатель и поэт, переводчик, сценарист. Популяризатор 

мировой детской классики. Лауреат Государственной премии Российской Федерации. 

 Наследие, которое оставил своим потомкам Борис Заходер читает и любит уже не 

одно поколение. Герои его сказок позволяют взрослым на время чтения вернуться в своё 

детство. Но к сожалению долгие годы поэт и писатель писал свои произведения, что 

называется «в стол». Борис Заходер заставил заговорить Винни-Пуха на русском языке, 

благодаря ему русский читатель смог познакомиться с Мэри Поппинс и Питером Пеном. 

А самые поздние произведения писателя написанные и опубликованные уже в конце 

жизни, затрагивают вечные философские вопросы, он размышляет о литературе и науке и 

жизни. 

 Сказки Бориса Заходера – произведения самого автора и его переводы с других 

языков очаровывают детей и взрослых уже более чем полвека. В них писатель и поэт 

показывает жизнь ребёнка, животных, нередко высмеивает недостатки взрослых. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/9469/boris-zakhoder (дата 

обращения: 26.01.2022 г.) 

 

10 сентября – 120 лет со дня рождения детской писательницы Марии Андреевны 

Белаховой (1903-1969) 

 Белахова Мария Андреевна (1903-1969) – педагог и писательница, автор книг, 

повестей, рассказов, диафильмов, критических статей, Была редактором журнала "Детская 

литература", затем председателем комиссии по детской литературе Союза писателей 

СССР. 

 Автор: повести "Дочь", "Сын", "Разлад", «Драгоценный груз» и др. 

 

11 сентября – 100 лет со дня рождения русского писателя Григория Яковлевича 

Бакланова (Фридман) (1923-2009) 

https://www.culture.ru/persons/9948/rasul-gamzatov
https://www.culture.ru/persons/8211/lev-tolstoi
https://www.culture.ru/persons/9469/boris-zakhoder


26 
 

 Русский советский писатель, редактор и сценарист, один из представителей 

«лейтенантской прозы». Член Союза писателей СССР. 

 Автор: роман «Июль 41 года», повесть «Навеки – девятнадцатилетние» и др. 

 Ещё больше информации:  http://vokrugknig.blogspot.com/2018/09/blog-post_11.html 

(дата обращения: 27.01.2022 г.) 

 

20 сентября – 95 лет со дня рождения русского поэта Генриха Вениаминовича 

Сапгира (1928-1999) 

 На стихах Сапгира вырастали целые поколения. Сапгир писал сценарии, по ним 

снимали классические мультфильмы «Про Фому и про Ерёму», «Синеглазка», «Как ослик 

грустью заболел». Песня «Зелёная карета» (перевод с идиша стихов Овсея Дриза) стала 

широко известна, а песенки из мультфильмов «Приключения жёлтого чемоданчика», «В 

гостях у гномов», «Голубой слонёнок», «Дед Мороз и Серый Волк» сделали имя Сапгира 

всенародно известным. 

 Ещё больше информации: 

https://prodetlit.ru/index.php/Сапгир_Генрих_Вениаминович (дата обращения: 27.01.2022 г.) 

 

21 сентября – День победы русских войск во главе с великим князем Дмитрием 

Донским над монголо-татарами в Куликовской битве (1380) 

 

27 сентября – 75 лет со дня рождения русского писателя и художника-иллюстратора 

Георгия Николаевича Юдина (1943) 

 Советский и российский художник-иллюстратор; автор книг для детей, поэт, 

художник. Член Союза писателей РФ, заслуженный художник РФ, вице-президент Совета 

по детской книге России. 

 Книги, которые иллюстрировал Георгий Николаевич, полны удивительных 

сказочных происшествий. Это приключенческие романы А.Беляева «Человек-амфибия», 

Ф. Купера «Шпион», сказочная повесть А. Погорельского «Черная курица». Всего Г. 

Юдиным оформлено иллюстрациями 130 книг. 

 

30 сентября – 90 лет со дня рождения детской писательницы Натальи Игоревны 

Романовой (1933-2005) 

 Романова Наталья Игоревна – детский писатель, биолог. Она пишет о том, что 

юный читатель видит вокруг себя каждый день, а герои её книг – два жука, семерка 

дождевых червей, муравьи, кошки, птицы. 

Рассказы Натальи Романовой помогают с ранних лет научиться делать маленькие, 

но ежедневные открытия, задавать вопросы и самостоятельно искать на них ответы. 

 В издательстве «Детская литература» вышли её книги для маленьких – «Муравей 

Красная Точка», «Подземный путешественник», «На зеленой иголке», «У меня дома 

пчела», «Встретились два оленя», «Гость на цветке». Для старшеклассников была издана 

повесть «Ливень». Книги Натальи Романовой – это книги человека, который любит 

природу и умеет о ней писать, книги учёного, который вложил в них опыт исследователя. 

 

ОКТЯБРЬ 

 

1 октября – Международный день музыки (Отмечается по решению ЮНЕСКО с 1975 

г.) 

 

4 октября – Всемирный день защиты животных (Отмечается в день именин 

Франциска Ассизского – защитника и покровителя животных с 1931 г.) 

 

5 октября – Всемирный день учителя (Отмечается по решению ЮНЕСКО с 1944 г.) 

http://vokrugknig.blogspot.com/2018/09/blog-post_11.html
https://prodetlit.ru/index.php/Сапгир_Генрих_Вениаминович


27 
 

 

10 октября — 160 лет со дня рождения русского учёного-геолога, писателя 

Владимира Афанасьевича Обручева (1863–1956) 

 Владимир Афанасьевич Обручев  исследовал геологию Сибири. Составил свод 

данных по месторождениям золота, спрогнозировал направления для дальнейшего поиска 

драгоценного металла. Выделил новый раздел тектоники. Написал более 450 трудов, 

посвящённых наукам о Земле. В 1892-1894 годах принимал участие в экспедиции Г.Н. 

Потанина, был награждён Константиновской медалью РГО за труды по геологии Азии, а 

также отмечен премией Н.М. Пржевальского. Автор приключенческих художественных 

произведений, в том числе знаменитой "Земли Санникова". Именем Владимира 

Афанасьевича названы более двух десятков географических объектов. 

 Ещё больше информации: https://www.rgo.ru/ru/article/vladimir-obruchev-realnost-i-

fantastika (дата обращения: 27.01.2022 г.) 

 

11 октября – Международный день девочек (Отмечается по решению ООН с 2012 г.) 

 

14 октября – 85 лет со дня рождения детского писателя Владислава Петровича 

Крапивина (1938- 2020) 

 Владислав Крапивин – популярный детский писатель, поэт, журналист, сценарист, 

педагог. В 1974 году стал Лауреатом Премии Ленинского комсомола, в 2014-м получил 

Премию Президента РФ. 

Владислава Крапивина не зря считают самым удивительным и интересным 

автором, создававшим детскую и юношескую литературу. Авторитетные критики как-то 

мало исследовали его творчество, зато читатели дали ему высочайшую оценку. Он 

практически никогда не давал самостоятельную оценку своим произведениям, 

предпочитал, чтобы это сделали его поклонники. Его произведения – целый мир, полный 

и самодостаточный, увлекательный и неординарный. 

Ещё больше информации: 

https://prodetlit.ru/index.php/Крапивин_Владислав_Петрович (дата обращения: 27.01.2022 

г.) 

 

14 октября – 70 лет со дня рождения Тамары Шамильевны Крюковой, детской 

писательницы (1953) 

 Автор книг для детей и юношества. Работает в разных жанрах и для читателей 

разного возраста. Одни книги написаны для дошкольников, другие адресованы старшим 

школьникам и взрослому читателю. В её багаже есть фантастические и реалистические 

повести, повести-сказки, рассказы, сказки и стихи. Её книги переведены на многие языки 

мира. 

 Ещё больше информации: 

https://prodetlit.ru/index.php/Крюкова_Тамара_Шамильевна (дата обращения: 27.01.2022 г.) 

 

19 октября – День Царскосельского лицея (В этот день в 1811 году открылся 

Императорский Царскосельский лицей.) 

 Лицей был основан по указу императора Александра I, а его программа была 

ориентирована на подготовку государственных чинов высших рангов. Несмотря на то, что 

из стен Лицея вышла целая плеяда выдающихся людей – декабрист Вильгельм 

Кюхельбекер, поэт Антон Дельвиг, канцлер Российской империи Александр Горчаков, 

писатель Михаил Салтыков-Щедрин, прославил его в первую очередь, конечно же, поэт 

Александр Сергеевич Пушкин, который начал писать стихи ещё будучи лицеистом. Его 

строки «Друзья мои, прекрасен наш союз!» стали программными для всех лицеистов. 

Царскосельский лицей был первым в России. Само название – Лицей – ему дал 

государственный секретарь Российской империи Михаил Сперанский. Сперанский, 

https://www.rgo.ru/ru/article/vladimir-obruchev-realnost-i-fantastika
https://www.rgo.ru/ru/article/vladimir-obruchev-realnost-i-fantastika
https://prodetlit.ru/index.php/Крапивин_Владислав_Петрович
https://prodetlit.ru/index.php/Крюкова_Тамара_Шамильевна


28 
 

работавший в ту пору над планами преобразования Российского государства, полагал, что 

выпускники Лицея должны были обладать широтой знаний, умением мыслить, любить 

Россию и трудиться для её блага. 

Ещё больше информации: https://historyrussia.org/sobytiya/19-oktyabrya-

otmechaetsya-den-tsarskoselskogo-litseya.html (дата обращения: 27.01.2022 г.) 

 

19 октября – 105 лет со дня рождения поэта, драматурга, барда Александра 

Аркадьевича Галича (1918-1974) 

 Александр Галич – прославленный поэт, прозаик, драматург, сценарист, автор и 

исполнитель собственных композиций. 

 Поэтическое наследие Галича состоит из множества произведений. Самую 

большую популярность у читателей приобрела его книга «Когда я вернусь», пьеса 

«Матросская тишина» и много других песен. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/9512/aleksandr-galich (дата 

обращения: 27.01.2022 г.) 

 

20 октября – 100 лет со дня рождения немецкого писателя Отфрида Пройслера (1923–

2013) 

 Немецкий детский писатель. Наиболее известные произведения: «Маленькая Баба-

Яга», «Маленькое привидение», «Маленький водяной» и «Крабат, или Легенды старой 

мельницы». 

 В сказках Пройслера герои попадают в забавные приключения, совершают озорные 

проделки, в них много шуток, оттого читать их легко и весело. И в то же время, это 

серьезные сказки, читая которые, автор старается пробудить самые лучшие качества: 

сострадание, благородство, стремление понять другого. 

 Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Пройслер_Отфрид (дата 

обращения: 27.01.2022 г.) 

 

25 октября – 180 лет со дня рождения русского писателя Глеба Ивановича 

Успенского (1843–1902) 

 Автор: «Нравы Растеряевой улицы», «Письма с дороги» и др. 

 

НОЯБРЬ 

 

2 ноября – 105 лет со дня рождения английского писателя, историка детской 

литературы Роджера Гилберта Ланселина Грина (1918–1987) 

 Грин известен адаптациями (детскими) – древнегреческих и древнеегипетских 

мифов; а так же северных саг; легенд о Короле Артуре (книга Грина «Приключения 

Короля Артура и рыцарей Круглого Стола», текстологически близка к роману Мэлори 

«Смерть Артура»; и, кстати, переведена на русский); баллад о Робине Гуде 

(«Приключения Робин Гуда» также изданы на русском языке). Все эти адаптации были 

выполнены в 50-60 гг. и сейчас считаются классикой. 

 

4 ноября – День народного единства (Принят Государственной Думой РФ 24 декабря 

2004 г.) 

 День народного единства был учреждён в память о событиях 1612 года, когда 

народное ополчение под предводительством Кузьмы Минина и Дмитрия Пожарского 

освободило Москву от польских интервентов. Исторически этот праздник связан с 

окончанием Смутного времени в России в XVII веке. Смутное время – период со смерти в 

1584 году царя Ивана Грозного и до 1613 года, когда на русском престоле воцарился 

первый из династии Романовых, – было эпохой глубокого кризиса Московского 

государства, вызванного пресечением царской династии Рюриковичей. 

https://historyrussia.org/sobytiya/19-oktyabrya-otmechaetsya-den-tsarskoselskogo-litseya.html
https://historyrussia.org/sobytiya/19-oktyabrya-otmechaetsya-den-tsarskoselskogo-litseya.html
https://www.culture.ru/persons/9512/aleksandr-galich
https://prodetlit.ru/index.php/Пройслер_Отфрид


29 
 

 

9 ноября – 205 лет со дня рождения русского писателя Ивана Сергеевича Тургенева 

(1818-1883) 

 Русский писатель-реалист, поэт, публицист, драматург, прозаик, переводчик. Один 

из классиков русской литературы, внёсших наиболее значительный вклад в её развитие во 

второй половине XIX века. Член-корреспондент императорской Академии наук по 

разряду русского языка и словесности, почётный доктор Оксфордского университета, 

почётный член Московского университета. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8217/ivan-turgenev (дата 

обращения: 27.01.2022 г.) 

 

20 ноября – Всемирный день ребёнка (Отмечается по решению ООН с 1954 г. 20 

ноября – день принятия в 1989 г. Конвенции о правах ребёнка.) 

 

20 ноября – 165 лет со дня рождения шведской писательницы Сельмы Лагерлёф 

(1858–1940) 

 Сельма Лагерлёф – знаменитая шведская писательница, лауреат Нобелевской 

премии в области литературы. Автор замечательных романов о Нильсе Хольгерссоне, 

Йосте Берлинге и других героях, получивших мировую известность. 

Биография Сельмы Лагерлёф – это удивительная история провинциальной 

шведской девочки, ставшей одной из самых известных женщин у себя на родине, а позже 

и во всем мире. Первая женщина, получившая Нобелевскую премию в области 

литературы, по праву считается символом Швеции, и является предметом гордости своих 

соотечественников. 

Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Лагерлёф_Сельма (дата 

обращения:27.01.2022 г.) 

 

23 ноября – 115 лет со дня рождения русского писателя Николая Николаевича 

Носова (1908–1976) 

 Николай Николаевич Носов – советский детский писатель, подаривший своим 

читателям много замечательных книг. Самым знаменитым его трудом стали книги о 

Незнайке, сказочном человечке, которые ненавязчиво учили детей правильно вести себя в 

обществе. Книги Носова – произведения на все времена. Они до сих пор не потеряли 

своей актуальности, по ним снимали и снимают мультики, кинофильмы, записывают 

аудиокниги. 

 Автор: «Огурцы», «Мишкина каша», «Фантазеры», «Живая шляпа», «Витя Малеев 

в школе и дома» и др. 

 

26 ноября – День матери (Учреждён Указом Президента РФ в 1998 г. Отмечается в 

последнее воскресенье ноября.) 

 

26 ноября – Всемирный день информации (Учреждён по инициативе Международной 

академии информатизации.) 

 

ДЕКАБРЬ 

 

1 декабря – 110 лет со дня рождения русского писателя Виктора Юзефовича 

Драгунского (1913–1972) 

 Виктор Юзефович Драгунский – великий поэт, писатель, актер, сценарист, автор 

песен, подаривший много потрясающих произведений не только взрослым, но и совсем 

юным читателям. 

https://www.culture.ru/persons/8217/ivan-turgenev
https://prodetlit.ru/index.php/Лагерлёф_Сельма


30 
 

Дети – особая аудитория, удивить, наставить и рассмешить которую довольно 

непросто. Поэтому гениев пера, которые создавали поистине интересные для детей 

произведения, русская история литературы знает немного. В их числе гордо выделяется 

личность Виктора Драгунского. 

Ещё больше информации: 

https://prodetlit.ru/index.php/Драгунский_Виктор_Юзефович (дата обращения: 27.01.2022 

г.) 

 

3 декабря – Международный день инвалидов (Отмечается по решению ООН с 1993 

г.) 

 

4 декабря – 120 лет со дня рождения русского писателя Лазаря Иосифовича Лагина 

(1903–1979) 

 Русский советский писатель и поэт, ведущий представитель советской 

сатирической, фантастической и детской литературы, автор повести-сказки «Старик 

Хоттабыч». Псевдоним Лагин – сокращение от Лазарь Гинзбург – имени и фамилии 

писателя. 

 Еще больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Лагин_Лазарь_Иосифович 

(дата обращения: 28.01.2022 г.) 

 

5 декабря – 100 лет со дня рождения русского писателя Владимира Фёдоровича 

Тендрякова (1923–1984) 

 Русский советский писатель, — прозаик, сценарист. Один из ведущих советских 

литераторов 1960-1970-х г.г. 

Автор: «Хлеб для собаки», «Весенние перевёртыши», «Чудотворная» и др. 

 

5 декабря – 220 лет со дня рождения русского поэта Фёдора Ивановича Тютчева 

(1803–1873) 

 Фёдор Тютчев – знаменитый русский поэт, классик, произведения которого давно и 

прочно вошли в школьную программу. Он писал обо всем – о природе, о любви и дружбе, 

о политических событиях. Тютчева с полным правом можно назвать философом – в своих 

стихотворениях он не только любовался красотой русской природы, но и размышлял о 

законах природы, о бренности бытия. Поэт призывал своих читателей бережно относиться 

к каждому мгновению, ценить жизнь, уметь находить в ней радость. Он был уникальным 

представителем золотого века русской поэзии, подарившим нам целые сборники 

прекрасных стихов. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8283/fedor-tyutchev (дата 

обращения: 28.01.2022 г.) 

 

9 декабря – День героев Отечества (Отмечается с 2007 г. в соответствии с 

Федеральным законом № 231-ФЗ от 24 октября 2007 г.) 

 Этот праздник – дань высочайшего государственного и общественного уважения к 

тем, кто удостоен самых почетных государственных наград – званий Героев Советского 

Союза, Российской Федерации, орденов Славы и Святого Георгия. 

Памятная дата приурочена к значимому событию времен правления императрицы 

Екатерины II – учреждению ордена Святого Георгия Победоносца в 1769 году. В тот 

период орденом награждались офицеры и генералы, проявившие в боях и сражениях 

доблесть, смелость и отвагу. 

 

11 декабря – Всемирный день детского телевидения (Отмечается по инициативе 

ЮНИСЕФ (Детский фонд ООН) с 1992 г.) 

 

https://prodetlit.ru/index.php/Драгунский_Виктор_Юзефович
https://prodetlit.ru/index.php/Лагин_Лазарь_Иосифович
https://www.culture.ru/persons/8283/fedor-tyutchev


31 
 

11 декабря – 105 лет со дня рождения русского писателя, прозаика, публициста 

Александра Исаевича Солженицына (1918–2008) 

 Александр Солженицын – писатель, драматург, эссеист. Прославился своими 

произведениями «Архипелаг Гулаг», «Раковый корпус», «Матрёнин двор» и многими 

другими. В 1970-м удостоен Нобелевской премии за литературные достижения. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/9837/aleksandr-solzhenicyn 

(дата обращения: 28.01.2022 г.) 

 

12 декабря – День Конституции Российской Федерации (Конституция принята 

всенародным голосованием в 1993 г.) 

 

12 декабря – 95 лет со дня рождения киргизского писателя Чингиза Торекуловича 

Айтматова (1928–2008) 

 Творчество Чингиза Айтматова должна быть хорошо знакомо любому знатоку 

отечественной литературы. Это один из немногих писателей, которого уже при жизни 

называли классиком, а его произведения расходились на цитаты. Романы Айтматова 

переведены на 150 языков. Он хорошо известен как мастер реализма, книги которого 

проникнуты любовью и гуманистическими идеалами. 

 Автор: «Плаха», «И дольше века длится день…», «Белый пароход», «Тополёк мой в 

красной косынке» и др.  

 

13 декабря – 150 лет со дня рождения русского писателя, переводчика Валерия 

Яковлевича Брюсова (1873–1924) 

 Многие  знают Валерия Брюсова как русского поэта, на стихи которого писали 

свою музыку композиторы Сергей Рахманинов, Александр Гречанинов, Михаил Гнесин, 

Рейнгольд Глиэр. Кроме того, Брюсов был автором пьес, переводчиком, редактором 

журналов, руководителем литературного института. Этого поэта литературоведы 

называют одним из основоположников русского символизма. 

 Ещё больше информации: https://www.culture.ru/persons/8623/valerii-bryusov (дата 

обращения: 28.01.2022 г.) 

 

15 декабря – 100 лет со дня рождения русского детского поэта, прозаика Якова 

Лазаревича Акима (1923–2013) 

 Яков Аким, рожденный в советский период ХХ века, приносит в мир десятки 

стихотворений, рассчитанных на ум юного поколения. Благодаря природному таланту 

поэта, он с легкостью вкладывает свои строки в сердца ценителей. Работы Якова 

Лазаревича наполнены теплыми переживаниями, столь необходимыми молодым и 

неокрепшим умам первых читателей. Позитивный настрой доносится в них через яркие 

образы, обрамленные различными спектрами эмоций. Аким наставляет самых маленьких 

на праведный путь, демонстрируя все хорошее, что есть в мире и дружбе. 

 Ещё больше информации: https://prodetlit.ru/index.php/Аким_Яков_Лазаревич  (дата 

обращения: 28.01.2022 г.) 

 

31 декабря — 70 лет со дня рождения русской писательницы Марины 

Владимировны Дружининой (1953) 

 Марина Владимировна Дружинина – автор книг для детей, изданных тиражом 

более 3 миллионов экземпляров, редактор журнала «Веселые картинки». 

 Стихи Марины Дружининой никогда не бывают описанием, констатацией 

обыденности. Они объединены темой, которая, так или иначе, звучит в каждом 

стихотворении: темой общения, сближения, дружбы. Весь богатый мир животных живёт, 

пульсирует, находиться в постоянном движении и общении друг с другом, а значит, и с 

ребёнком. У Дружининой много произведений, которые сейчас называются «прикладной 

https://www.culture.ru/persons/9837/aleksandr-solzhenicyn
https://www.culture.ru/persons/8623/valerii-bryusov
https://prodetlit.ru/index.php/Аким_Яков_Лазаревич


32 
 

поэзией». Они учат ребенка различать цвета, формы, запоминать цифры, алфавит, правила 

поведения в городе, видеть частное, индивидуальное в общем. 

 Ещё больше информации: 

https://prodetlit.ru/index.php/Дружинина_Марина_Владимировна (дата обращения: 

28.01.2022 г.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://prodetlit.ru/index.php/Дружинина_Марина_Владимировна


33 
 

КНИГИ-ЮБИЛЯРЫ 2023 

 

190 лет (1833) – «Пёстрые сказки» В. Ф. Одоевского; 

190 лет (1833) – «Евгений Онегин» А. С. Пушкина;  

185 лет (1838) – «Стойкий оловянный солдатик» Х. К. Андерсена; 

165 лет (1858) – «Аленький цветочек» С.Т. Аксакова; 

155 лет (1868) – «Дети капитана Гранта» Жюля Верна; 

140 лет (1883) – «Остров сокровищ» Р. Л. Стивенсона; 

140 лет (1883) – «Приключения Пиноккио. История одной марионетки» К. Коллоди;  

125 лет (1898) – «Война миров» Г. Уэллса; 

120 лет (1903) – «После бала» Л. Н. Толстого; 

120 лет (1903) – «Вишнёвый сад» А. П. Чехова; 

120 лет (1903) – «В лесу родилась ёлочка» Р. А. Кудашевой;  

115 лет (1908) – «Синяя птица» М. Метерлинка; 

110 лет (1913) – «Детство» М. Горького; 

100 лет (1923) – «Мойдодыр» К. И. Чуковского; 

100 лет (1923) – «Алые паруса» А. С. Грина; 

100 лет(1923) – «О глупом мышонке», «Детки в клетке» С. Я. Маршака;  

100 лет (1923) – «Мойдодыр», «Муха-Цокотуха», «Тараканище» К. И. Чуковского;  

95 лет (1928) – «Человек-амфибия» А. Р. Беляева; 

95 лет (1928) – «Лесная газета» В. В. Бианки; 

95 лет – (1928) – «Три толстяка» Ю. К. Олеши; 

95 лет (1928) – «Маленькие дети» (в последующих изданиях «От двух до пяти») К. И. 

Чуковского; 

95 лет (1928)  – «Кем быть?» В. В. Маяковского; 

95 лет (1928) – «Двенадцать стульев» И. Ильфа и Е. Петрова; 

85 лет (1938) – «Никита и его друзья» Е. И. Чарушина; 

85 лет (1938) – «Два капитана» В. А. Каверина;  

85 лет (1938) – «Старик Хоттабыч» Л. И. Лагина;  

85 лет(1938)  – «Затейники» Н. Н. Носова;  

80 лет (1943) – «Маленький принц» А. де Сент-Экзюпери; 

75 лет (1948) – «Кортик» А. Н. Рыбакова; 

75 лет (1948) – «Сказка о потерянном времени» Е. Л. Шварца. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

Алфавитный указатель 

 

Айтматов Ч. Т.   –   31 

Аким Я. Л.   –   31 

Асадов Э.   –   24 

 

Байрон Дж.   –   8 

Бакланов Г. Я.   –   25-26 

Белахова М.А.   –   25 

Берестов В.Д.   –   14 

Благинина Е.А.   –   17-18 

Бронте Э.   –   21 

Брюсов В. Я.   –   31 

 

Васнецов В. М.   –   17 

Верн Ж.   –   9 

Высотская О. И.   –   20 

Высоцкий В. С.   –   8 

 

Галич А. А.   –   28 

Гамзатов Р. Г.   –   24-25 

Горький М.   –   13 

Грин Р. Л.   –   28 

Грипе М.   –   20 

 

Дельвиг А. А.   –   23 

Державин Г. Р.   –   20 

Драгунский В. Ю.   –   29-30 

Дружинина М. В.   –   31-32 

 

Жуковский В. А.   –   10 

 

Заходер Б. В.   –   25 

Заболоцкий Н. А.   –   16 

 

Казакевич Э. Г.   –   11 

Кервуд Дж. О.   –   18 

Кнорре Ф. Ф   –   15-16 

Коваль Ю. И.   –   10 

Кокорин А. В.   –   22 

Конашевич В. М.   –   16-17 

Коринец Ю. И.   –   7 

Короленко В. Г.   –   20 

Крапивин В. П.   –   27 

Крюкова Т. Ш.   –   27 

Кудашева Р. А.   –   22-23 

Кузьмин Л. И.   –   7 

Кустодиев Б. М.   –   12 

 

Лагерлёф С.   –   29 

Лагин Л. И.   –   30 

Лукьяненко С.   –   15 



35 
 

Майн Рид Т.   –   15 

Маркес Г. Г.   –   12 

Махотин С. А.   –   17 

Маяковский В. В.   –   20 

Медведев В. В.   –   12-13 

Михалков С. В.   –   12 

Могилевская С. А.   –   15 

Можаев Б. А.   –   18 

Муха Р. Г.   –   9 

 

Несбит Э.   –   23 

Носов Н. Н.   –   29 

 

Обручев В. А.   –   27 

Одоевский В. Ф.   –   22 

Островский А. Н.   –   15 

 

Пантелеев Л.   –   24 

Перро Ш.   –   7 

Пикуль В. С.   –   19 

Полевой Б. Н.   –   13 

Прилежаева М. П.   –   18-19 

Пришвин М. М.   –   9 

Пройслер О.   –   28 

Прокофьева С. Л.   –   17 

 

Рауд Э.   –   10 

Рахманинов С. В.   –   14 

Ремарк Э. М.   –   18  

Романова Н. И.   –   26 

Русаков С.   –   14-15 

 

Сапгир Г. В.   –   26 

Сахарнов С. В.   –   12 

Седых К. Ф.   –   8 

Серафимович А. С.   –   8 

Скребицкий Г. А.   –   21-22 

Смеляков Я. В.   –   7 

Снегирёв Г. Я.   –   13 

Собакин Т.   –   6 

Солженицын А. И.   –   31 

Станюкович К. М.   –   13 

Стендаль   –   8 

Суриков В. И.   –   8 

Сутеев В. Г.   –   19 

 

Тендряков В. Ф.   –   30 

Токмаков Л. А.   –   21 

Толстой А. Н.   –   7 

Толстой Л. Н.   –   25 

Тургенев И. С.   –29 

Тютчев Ф. И.   –   30 



36 
 

Усачёв А. А.   –   19 

Успенский Г. И.   –   28 

Ушинский К. Д.   –   11 

 

Чаплина В. В.   –   16 

Чарская Л. А.   –   8 

 

Шаляпин Ф. И.   –   10 

 

Юдин Г. Н.   –   26 

 

 

 

 


